
Số 03 + 04 - 05 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 69

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN BA TƠ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 50/2007/NQ-HðND               Ba Tơ, ngày 24  tháng12 năm 2007 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình hoạt ñộng giám sát 

của Hội ñồng nhân dân huyện Ba Tơ năm 2008 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 11 

(Từ ngày 20 ñến ngày 21 tháng 12 năm 2007) 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;  

Xét Tờ trình số 368/TTr-TTHðND ngày 19 tháng 12 năm 2007 của Thường 
trực Hội ñồng nhân dân huyện về dự kiến chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội 
ñồng nhân dân năm 2008 và ý kiến của ðại biểu Hội ñồng nhân dân huyện Ba Tơ, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thống nhất thông qua chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng 
nhân dân huyện năm 2008 gồm các nội dung sau: 

1. Giám sát việc thực hiện chế ñộ chính sách như: cấp phát các mặt hàng cho 
không ñối với ñồng bào dân tộc thiếu số. 

2. Giám sát các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. 

3. Giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên ñịa bàn huyện. 

4. Giám sát các chương trình 134, 135 của Thủ tướng chính phủ. 

5. Giám sát việc thực hiện chương trình kinh tế - xã hội miền núi; công tác xóa 
ñói giảm nghèo. 

6. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HðND các cấp về kinh tế - xã hội. 

7. Giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn và các cơ quan nhà nước. 

8. Giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng. 

          9. Giám sát công tác quản lý sử dụng, việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 
ñất ở và ñất lâm nghiệp tại các xã, thị trấn trong huyện. 

         10. Giám sát công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật. 

         11. Giám sát công tác giải quyết ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

         12. Giám sát công tác tạm giam, tạm giữ và công tác xét xử, thi hành án dân sự. 



Số 03 + 04 - 05 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 70

         13. Giám sát toàn diện tất cả các Nghị quyết, chương trình. 

ðiều 2. Trên cơ sở chương trình, kế hoạch giám sát, Thường trực Hội ñồng 
nhân dân huyện phối hợp với các Ban của Hội ñồng nhân dân huyện chủ ñộng xây 
dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện cụ thể theo từng tháng, quí. Thời gian 
thực hiện từ ngày 01/01/2008 ñến ngày 31/12/2008. 

 

ðiều 3. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân 
huyện và các ðại biểu Hội ñồng nhân dân huyện có trách nhiệm tổ chức giám sát 
theo chương trình, kế hoạch. UBND huyện, các cơ quan chức năng liên quan có trách 
nhiệm phối hợp tạo ñiều kiện thuận lợi ñể Thường trực HðND, các Ban của HðND 
và ñại biểu HðND thực hiện giám sát như: chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần 
thiết theo yêu cầu của ðoàn giám sát. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Ba Tơ khóa IX, kỳ họp thứ 
11 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2007./.   

 

 CHỦ TỊCH 

  

 Trần Thanh Vân 
 



Số 03 + 04 - 05 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 71

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN BA TƠ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 51/2007/NQ-HðND               Ba Tơ, ngày 24 tháng 12 năm 2007 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc chuẩn y quyết toán ngân sách nhà nước năm 2006 
_________________________________________________ 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 11 

 
Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh 
chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 73/2003/Nð-CP ngày 23/6/2003 của Chính phủ ban hành 
Quy chế xem xét, quyết ñịnh dự toán và phân bổ ngân sách ñịa phương, phê duyệt 
quyết toán ngân sách ñịa phương; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 113/TTr-UBND ngày 12/12/2007 của UBND 
huyện Ba Tơ về việc ñề nghị chuẩn y quyết toán ngân sách nhà nước năm 2006, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Hội ñồng nhân dân huyện chuẩn y quyết toán ngân sách nhà nước năm 

2006, cụ thể như sau: 

I. Thu ngân sách nhà nước: 

1. Thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn huyện: 2.950,6 triệu ñồng 

* Chia ra từng cấp ngân sách: 

- Thu ngân sách TƯ hưởng  :       13,4 triệu ñồng 
- Thu ngân sách tỉnh hưởng  :     375,5 triệu ñồng 
- Thu ngân sách huyện hưởng  :  2.507,9 triệu ñồng 
- Thu ngân sách xã hưởng  :       53,8 triệu ñồng 

* Chi tiết như sau: 

- Thu từ các XNQD  :      262,1 triệu ñồng 

- Thu từ khu vực ngoài quốc doanh  :   1.266,6 triệu ñồng 

Trong ñó: 

  + Thuế giá trị gia tăng  :      597,0 triệu ñồng 



Số 03 + 04 - 05 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 72

  + Thuế thu nhập doanh nghiệp  :      531,6 triệu ñồng 
  + Thuế TTðB hàng nội ñịa  :        2,9 triệu ñồng 
  + Thuế tài nguyên  :      31,2 triệu ñồng 
  + Thuế môn bài  :    103,9 triệu ñồng 

- Lệ phí trước bạ  :      91,5 triệu ñồng 

- Thuế sử dụng ñất nông nghiệp  :    208,3 triệu ñồng 

- Thuế nhà ñất  :      30,9 triệu ñồng 

- Thu phí, lệ phí  :      75,3 triệu ñồng 

- Thuế chuyển quyền sử dụng ñất  :      37,8 triệu ñồng 

- Thu tiền sử dụng ñất  :    456,9 triệu ñồng 

- Thu tiền cho thuê mặt ñất, mặt nước :     17,3 triệu ñồng 

- Các khoản huy ñộng ñóng góp  :      21,5 triệu ñồng 

- Thu khác ngân sách  :    481,0 triệu ñồng 

- Thu hoa lợi công sản, quỹ ñất công ích tại xã : 1,4 triệu ñồng 

2. Thu kết dư ngân sách  :   3.356,2 triệu ñồng 

3. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh  : 42.052,3 triệu ñồng 

- Bổ sung cân ñối  :     9.792,0 triệu ñồng 

- Bổ sung có mục tiêu  :   32.260,3 triệu ñồng 

II. Chi ngân sách nhà nước  :  45.953,8 triệu ñồng 

1. Chi ñầu tư phát triển  :     3.061,1 triệu ñồng 

2. Chi thường xuyên  :  42.892,7 triệu ñồng 

- Chi quốc phòng  :        285,1 triệu ñồng 
- Chi an ninh  :        435,9 triệu ñồng 
- Chi SN giáo dục, ñào tạo và DN  :   18.527,7 triệu ñồng 
- Chi sự nghiệp VHTT - thể thao  :        280,0 triệu ñồng 
- Chi sự nghiệp phát thanh - TH  :        385,8 triệu ñồng 
- Chi sự nghiệp ñảm bảo xã hội  :     4.943,9 triệu ñồng 
- Chi sự nghiệp kinh tế  :     1.618,0 triệu ñồng 
- Chi quản lý hành chính  :   13.976,4 triệu ñồng 
- Chi khác ngân sách  :     1.536,9 triệu ñồng 
- Chi chuyển nguồn sang năm sau  :        903,0 triệu ñồng 

III. Kết dư ngân sách  :   2.016,4 triệu ñồng 

1. Kết dư ngân sách cấp huyện  :   1.257,3 triệu ñồng 
2. Kết dư ngân sách xã, thị trấn  :      759,1 triệu ñồng 



Số 03 + 04 - 05 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 73

IV. Xử lý kết dư ngân sách: 

1. Kết dư ngân sách cấp huyện: 

Ghi thu vào ngân sách cấp huyện 1.257,3 triệu ñồng. 

2. Kết dư ngân sách xã, thị trấn: 

Giao cho Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết ñịnh theo quy 
ñịnh của Luật Ngân sách nhà nước. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 
triển khai Nghị quyết này. 

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này ñạt kết quả. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Ba Tơ khoá IX, kỳ họp thứ 
11 thông qua ngày 21/12/2007. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày thông qua./. 

  
 CHỦ TỊCH 

  

 Trần Thanh Vân 

 


